Nasîreddin Abdülcelil b. Ebi’l-Hüseyin b. Ebi’l-Fazl el-Kazvini
er-Râzi

Nasîreddin Abdülcelil 12. yy'da İran'ın Rey kentinde yaşamış büyük Şii
alimlerindendir. Hayatı hakkında bildiklerimiz genelde elimize ulaşan tek eseri
Nakz’a dayanmaktadır. Muhtemelen yakın arkadaşı da olan Müntecebeddin
Râzi (ö. 585/1189) el-Fihrist adlı eserinde Abdülcelil’in tam adını ve kaleme
aldığı eserleriniin ismini zikrederken onu vaiz, alim, fasih ve dindar sıfatlarıyla
anmaktadır.1 Bu da onun dönemin ileri gelen din adamlarından olduğunua delalet
etmektedir, nitekim Kadı Nurullah Şüşteri (ö. 1019/1610) de eserinde bu hususa
değinmiştir.2

Abdülcelil kendi eserinde de müderris olup vaaz yaptığına işaret etmiştir:
“550/1155 yılının aylarında Cuma günü kendi büyük medresemde [vaaz] meclisim vardı”.3
Başka bir yerde de Rey Şiilerinin büyük liderlerinden olan Seyyid Fahreddin’in
evinde vaaz yaptığını kaydetmiştir.4

Abdülcelil’in doğum ve ölüm tarihi kesin olarak bilinmemektedir, ancak bazı
karinelerden hareketle 11. yy’ın sonlarında doğduğu ve 12. yy’ın ikinci yarısında
(560/1165’den sonra) öldüğünü tahmin edebiliriz.5

* Dr. Öğr. Üyesi, İslam Dünyası Ansiklopedisi, Tahran/İRAN, muqeddem@gmail.com
1 Şeyh Müntecebeddin Ali b. Babiveyh er-Râzi, el-Fihrist, haz. Seyyid Celaleddin Müheddis

Urmevi, Kum 1399, s. 87. Ayrıca bkz. Ali Devani, “Abdülcelil Kazvini”, Şinahtname-i Abdülcelil ve
Nakz, haz.

Ağabeyisi Evhadeddin Ebu’l-Hasan el-Hüseyin b. Ebi’l-Hüseyin b. Ebi’i-Fazl el-
Kazvini, Abdülcelil’in hadis rivayetinde hocası olmuştur.6 Ayrıca Emir Kutbeddin
Muzaff er Abbadi (ö. 547/1152) de Abdülcelil’in rivayet hocalarından olmuştur.7

Abdülcelil’in elimize ulaşmayan eserleri şunlardır:

1.1. Kitab fi Tenzih-i Ayşe

Adından da anlaşıldığı gibi Hz. Ayşe’nin iftiralardan beri’ olduğunu ispatlayan
bir eserdir. Müellif eseri 533/1139’da Gazi Emir Abbas döneminde ve Şiilerin
büyüğü olan Seyyid Fahreddin b. Şemseddin el-Hüseyni’nin emriyle yazdığını
Nakz’da belirtmiştir.8 Şehrin Hanefi kadısı İmameddin Hasan Esterabadi de esere
bir takriz yazmıştır.9

1.2. Miftahu'r-Râhât fi Fünûni'l-Hikâyât

Abdülcelil Nakz’da iki kere bu eserine işaret etmiş ve orada otuz kağıt parçasından
oluşan eserin zahitler, abidler ve müfessirler hakkında yazılan hikâyelerden ibaret
olduğunu belirtmiştir.10

1.3. El-Berâhin fi İmameti Emire’l-Mü’minin

Abdülcelil 537/1143’te yazdığı bu eserinde bütün İslam halifeleri ve lakaplarını
zikretmiştir. Ayrıca imamet konusundan da ayrıntırlı bir şekilde bahsetmiştir.11

1.4. Es-Suâlat ve’l-Cevâbat (Sorular ve Yanıtlar)

Eserin yedi ciltte telif edilmesi yazarının dönemin ünlü alimlerinden olduğunun
bir göstergesidir, zira halk karşılaştıkları sorunları ona danışarak çözmeye
çalışıyordu.12

koyduğu şüphelere cevaplar vermiştir, hatta orada onların adları, lakapları ve
neseplerini de belirtmiştir.13

2. Nakz Kitabı

Giyaseddin Ebu’ş-Şica Muhammed b. Mahmud b. Muhammed b. Melikşah
(547-554/1153-1159) döneminde Rey’de14 ikamet edip, güya önce Şii olup daha
sonra Sünniliği seçen bir yazar tarafından Şiiliğin kötü tarafl arı ve ayıplarına dair
bir kitap yazılır. El-eyyam ve’l-enâm adında başka bir eseri15 de bulunan meçhul
müellif eserini 555/1160’ta bitirmiştir.16 Eserde Şiilerin müellifce 67 kötü tarafına
değinilmiştir.17

Rebiüllevvel 556/Mart 1161’de böyle bir kitabın varlığından haberdar olan
Abdülcelil Kazvini uzun uğraşlar sonucu bir dostunun vasıtasıyla kitaba ulaşır18
ve okuyup inceledikten sonra Baz-u Mesâlib’in-Nevâsıb fi Nakz-ı Baz-ı Fezâyih’ür-
Refâvız kitabını yazar ki Nakz adıyla ün kazanır.